
РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ 
ЦЕНТР

ул. Орджоникидзе, д2. к.2, ст-ца Северская 
Северский район, Краснодарский край,353240, 
тел.: 8(861-66) 2-16-91, факс: 8(861-66) 2-16-91

ОГРН 1102312001304/ИНН 2348031611
от Z# №

На № от_____________

СПРАВКА

Дана Мисюра Татьяне Владимировне, старшему воспитателю МБ ДОУ 
ДС КВ № 9 пгт Афипского МО Северский район в том, что она выступала 
по теме «Особенности взаимодействия педагогического коллектива с 
семьями обучающихся при реализации Федеральной образовательной 
программы дошкольного образования» на районном семинаре старших 
воспитателей «Федеральная образовательная программа дошкольного 
образования. Структура и содержание» 24.04.2023 года.

Основание: протокол семинара от 24.04.2023 года

Руководитель МКУ
МО Северский район «ИМЦ» Е.В.Ганина



РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ
ЦЕНТР

ул. Орджоникидзе. д2. к.2, ст. Северская 
Северский район. Краснодарский край.353240, 
тел.: 8(861-66)2-16-91, факс: 8(861-66) 2-16-91

ОГРН 1102312001304/ИНН 2348031611
от 08.11.2023г. № 436

На №____________ от_______________

СПРАВКА

Дана Мисюра Татьяне Владимировне, старшему воспитателю МБ ДОУ 
ДС КВ № 9 пгт Афипского МО Северский район в том, что она выступила 
по теме «Эффективные приемы и формы взаимодействия с родителями, как с 
полноправными участниками образовательного процесса в ДОУ» на 
районном методическом объединении старших воспитателей 31.01.2023г.

Основание: протокол РМО старших воспитателей от 31.01.2023г.

Руководитель МКУ МО Северский район « Е.В. Ганина



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от
станица Северская

О проведении районной выставки-конкурса поделок для мам 
«Подарок для любимой мамочки»

На основании плана работы МКУ МО Северский район «ИМЦ» по 
дошкольному образованию на 2022-2023 год, в целях духовно-нравственного 
воспитания подрастающего поколения, развития творческих способностей и 
эстетической культуры обучающихся, приказываю:

1. МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина) организовать и провести 
выставку-конкурс поделок для мам «Подарок для любимой мамочки» (далее - 
Конкурс) в период с 15 ноября 2022 года по 30 ноября 2022 года.

2. Утвердить:
1) положение о проведении Конкурса (приложение 1);
2) состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса 

С.Н.Хаджи, старшего воспитателя МАДОУ ДС КВ № 4 ст. Северской.
4. Руководителям образовательных организаций:
1) организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с 

положением.
5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Е.В. Бут.

Начальник управления Л.В.Мазько



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу управления образования
администрации муниципального

образования Северский район
от № ^/5

Положение 
о проведении районной выставки-конкурса поделок для мам 

«Подарок для любимой мамочки»

I. Общие положения
ЕЕ Районная выставка-конкурс поделок для мам «Подарок для любимой 

мамочки» (далее - Конкурс) проводится в соответствии с планом работы МКУ 
МО Северский район «ИМЦ» по дошкольному образованию на 2022-2023 год. 
Общее руководство организацией и проведением конкурса осуществляет 
управление образования.

1.2. Целью и задачами конкурса являются:
- содействие росту духовно-нравственной культуры подрастающего поколения;
- воспитание чувства уважения, любви, преданности и почитания своей матери;
- воспитание эстетического вкуса и развитие чувства прекрасного у 
обучающихся;
- развитие творческих способностей обучающихся.

2. Сроки проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в период 15 ноября 2022 года по 30 ноября 2022 

года.
2.2. Заявки об участии в Конкурсе и оформленные творческие работы* 

принимаются до 21 ноября 2022 года в МАДОУ ДС КВ № 4 ст. Северской.
2.3. В период с 22 ноября по 25 ноября жюри оценивает представленные 

работы. Конкретная дата определяется ответе! венным за организацию и 
проведение Конкурса.

2.4. В период с 28 ноября во 30 ноября подводятся итоги Конкурса.

3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений возрастных категориях:
- 3-5 лет
- 6-7 лет.

4. Порядок н регламент проведения Конкурса
4.1. Тематика творческих работ должна соответствовать целям и задачам 

Конкурса и соответствовать возрасту участников.
4.2. Конкурс проводится в МАДОУ ДС КВ № 4 ст. Северской.



4.3. На конкурс предоставляются только индивидуальные творческие 
работы (не более 1-ой работы от образовательного-учреждения в возрастной 
группе), выполненные в соответствии с номинациями.

4.4. Для участия в конкурсе образовательные учреждения предоставляют в 
МАДОУ ДС КВ № 4 ст. Северской.:

- заявку неучастие
- творческие работы участников,’ оформленные в соответствии с 

требованиями к конкурсным работам.
К каждой работе крепится печатная этикетка с указанием:
- названия работы;
- фамилии, имени и возраста автора;
- фамилии, имени, отчества и должности руководителя;
- наименования образовательного учреждения.

5. Номинации Конкурса

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) Букет для мамы:
- букет из природного материала
- букеты из бумаги
- букеты из нетрадиционных материалов
2) Подарок маме:
- нетрадиционные виды декоративно-прикладного творчества
- лепка (картины из пластилина и соленого теста)
- лепка (объемные работы)
- конструирование из бумаги
- поделки из природного материала.

5.2. По усмотрению жюри могут быть выделены дополнительные 
номинации.

6. Критерии оценки выступления конкурсантов
6.1. Критериями оценивания конкурсных материалов являются:

- соответствие тематике;
- целостности композиции;
- качество исполнения;
- оригинальность исполнения и используемых материалов
- соответствие возрасту участника.

6. Подведение итогов
6.1. Жюри определяет победителей (I место) и призеров (II и III места) в 

каждой номинации и в каждой возрастной группе.
6.2. Победители и призеры награждаются грамотами управления 

образования.

Методист МКУ МО Северский район «ИМЦ» Т.В.Туманова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу управления образования

администрации муниципального
образования Северский район

от __№

СОСТАВ
жюри районной выставки-конкурса поделок для мам 

«Подарок для любимой мамочки»

Председатель:

Хаджи Светлана Николаевна
i

- старший воспитатель МА ДОУ ДС КВ № 4 
ст. Северской

Члены жюри:

Ворфоломеева Наталья
Николаевна

- воспитатель МА ДОУ ДС КВ № 4 ст. 
Северской

Зайченко Александра 
Геннадьевна

- старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ №26 
пос. Октябрьского

Згурская Светлана Николаевна1 • - воспитатель МАДОУ ДС КВ № 4 ст. 
Северской

Кольцова Валентина 
Владимировна

- старший воспитатель МБДОУ ДС КВ №34 
пгт Афипского

Мамедова Ирина Александровна - старший воспитатель МБДОУ ДС № 35 
пгт Афипского

Мисюра Татьяна Владимировна - старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 9 
пгт Афипского

Павлова Надежда Михайловна , - старший воспитатель МБДОУ ДС №27 с. 
Львовского

Семенченко Мария
Митрофановна

- воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 15 
«Берёзка» пгт Ильского

Чайка Анастасия Сергеевна

*-
- воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 21 
ст.Азовской

Щеголова Лариса Владимировна - воспитатель МАДОУ ДС КВ № 4 
ст.Северской

Методист МКУ МО Северский район «ИМЦ» 2* Т.В.Туманрва



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от zjc -/ут
станица Северская

№ -z^Vz’

О проведении районного творческого конкурса, 
посвященного Новому году и Рождеству «Ларец новогодних чудес»

ня пг.ипв-знмтл ппенй работы МКУ МО Северский район кИМПд ао 
доЕЖоЛьчому лбря^онамию ия 7.072-209.3 год я цепях, развития творческих 
способностей и эстетической культуры обучШЩ>шЖ, й р м к я. э ы в а ю:

1. МКУ МО Северский район кИМЦд (Ганина) оргашв вахь и щ .-~г- ■ 
конкурс. посцшценнмй Новому году и Рш&ест. / ?.

нологедн^х чудес» (далее - Конкурс) в период с 17 декабре 2022 года по 23 
декабря 2022 гида.

х. Ктвсрж^ь.’
‘; поиождше о npoww^B Конкурс (цршмжеже
7.)  состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. НтаШсь <угвегственшйм за организацию и

С ■■ со» г свэсшпжк^.МБДОУ ДСМ^З! пгтЧ$рЕО2г
4„ Ру?;г?годдтепям обрйпояате.пьщлх организаций:

. . I '' о ■ ...........

•-»рV ., >Ч’ «*>'<,, ,

мяча п ьн ика у и ри пленяя



1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу управления образования
администрации муниципального

образования Северский район
от № х?У/

Положение
о проведении районного творческого конкурса, посвященного 

Новому году и Рождеству «Ларец новогодних чудес»

1. Общие положения
1.1. Районный творческий конкурс «Ларец новогодних чудес» (далее «Конкурс») 
проводится в соответствии с планом работы МКУ МО Северский район «ИМЦ» 
по дошкольному образованию на 2022-2023 год. Общее руководство 
организацией и проведением конкурса осуществляет управление образования.
1.2. Целью и задачами конкурса являются:
- создания приподнятой эмоциональной атмосферы в преддверии Нового года, 
поддержания интереса к христианскому празднику - Рождеству, как к одному, из 
важнейших государственных праздников;
- воспитание духовно - нравственной культуры детей посредством приобщения к 
традиционным духовным ценностям России;
- развитие творческого потенциала детей;
- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;
- приобщение детей к культурным ценностям;
- развитие художественно-изобразительных способностей.

2. Сроки проведения Конкурса
2.1. Конкурс проходит в период с 12 декабря 2022 года по 28 декабря 2022 года.
2.2. Заявки и творческие работы об участии в Конкурсе принимаются до 20 
декабря 2022 года.
2.3. В период с 21 декабря по 23 декабря жюри оценивает представленные 
материалы.
2.4. В период с 26 декабря по 28 декабря подводятся итоги конкурса.

3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных 
учреждений в следующих возрастных категориях:
- 3-5 лет;
- 6-7 лет.



2

4. Порядок и регламент проведения Конкурса
4.1. Тематика творческих работ должна соответствовать целям и задачам 
Конкурса и соответствовать возрасту участников.
4.2. Конкурс проводится на базе МБДОУ ДС № 31 пгт Черноморского.
4.3. На конкурс предоставляются только индивидуальные творческие работы (не 
более 1-ой работы от образовательного учреждения с численностью 
воспитанников до 100 человек; не более 2-х работ от образовательного 
учреждения с численностью детей 100-200 человек; не более 3-х работ от 
образовательного учреждения с численностью детей 200-300 человек и т.д.), 
выполненные с соответствии с номинациями.
4.4. Для участия в конкурсе образовательные учреждения предоставляют в 
МБДОУ ДС № 31 пгт Черноморского:
- заявку на участие (с указанием номинации, названия работы, фамилии, имени и 
возраста автора; фамилии, имени, отчества и должности руководителя; 
наименование образовательного учреждения);
- творческие работы участников, оформленные в соответствии с требованиями к 
конкурсным работам.

К каждой работе крепится печатная этикетка с указанием:
- названия работы;
- фамилии, имени и возраста автора;
- фамилии, имени, отчества и должности руководителя;
- наименование образовательного учреждения.
4.5. Для участия в конкурсе в номинации «Лучшее новогоднее оформление 
музыкального зала, фотозоны» фотографии оформленных залов, фотозон 
размещаются на официальном сайте ДОО. Заявка с указанием активной ссылки • 
на размещённые материалы направляется на электронный адрес 
tumanovatv@inbox.ru.

открытки к праздникам «Новый год», и 
исполнения: акварель, гуашь, цветные карандаши,

«Рождественский сувенир» (художественные

5. Номинации конкурса
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Колючая красавица» (елочки, изготовленные в различных техниках)
- «Елочное украшение» (елочные игрушки, изготовленные из любых материалов 
в различных техниках)

поздравительные
«Рождество» (техника 
фломастеры, и т.д.);

мастерская поделок
композиции, символизирующие рождение Иисуса Христа или традиционные 
символы праздника Рождества Христова, выполненные в любой технике);
- символ года «Кролик» (поделки, изготовленные в различных техниках);
- лучшее новогоднее оформление музыкального зала, фотозоны (фотографии 
оформленных залов, фотозон)

mailto:tumanovatv@inbox.ru


6. Критерии оценки работ
6.1. Критериями оценивания работ, кроме номинации «Лучшее новогоднее 
оформление музыкального зала, фотозоны», являются:
- соответствие тематике Конкурса;
- качество работ с художественной точки зрения;
- яркость и оригинальность, цветовое решение, техника исполнения;
- культура оформления работы;
- соответствие возрасту ребенка.

6.2. Критериями оценивания работ в номинации «Лучшее новогоднее 
оформление музыкального зала, фотозоны» являются:
- безопасность оформления;
- эстетика и оригинальность оформления, соответствие тематике конкурса;
- сюжетная линия в оформлении;
- проявление фантазии, творчества в оформлении.

7. Состав жюри
7.1. Количественный и персональный состав Жюри, его Председатель
утверждаются приказом Управления образования администрации
муниципального образования Северский район.
7.2. Состав Жюри может формироваться из методистов МКУ МО Северский 
район, старших воспитателей дошкольных образовательных учреждений 
Северского района, а так же из педагогов и специалистов имеющих 1 места в 
творческих конкурсах Северского района (в соответствии с профилем Конкурса).

8. Подведение итогов
7.1. Жюри определяет победителей (1 место) и призеров (2-3 места) в каждой 
номинации и в каждой возрастной группе. t
7.2. Победители и призеры награждаются грамотами управления образования.

Методист МКУ МО Северский район «ИМЦ» Т.В. Туманова



1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу управления образована, 

адм и нистрации муниципального 
образования Северский район 

от № z/Z/

СОСТАВ 
жюри районного творческого конкурса, посвященного 

Новому году и Рождеству «Ларец новогодних чудес»

Председатель:
Скрппченко Виктория
Валерьевна

- старший воспитатель МБДОУ ДС № 31 
пгт Черноморского МБДОУ

Члены жюри:

Номинация «Колючая красавица» 
Мисюра Татьяна Владимировна - старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 9 

пгт Афипского

Василенко Юлия Андреевна

Ворфоломеева Наталья
Николаевна

- воспитатель МБДОУ ДС № 31 пгт 
Черноморского

- воспитатель МАДОУ ДС КВ № 4 ст. 
Северской t

Хаджи Светлана Николаевна
Номинация «Елочное украшение»

- воспитатель
ст.Северской

МАДОУ ДС КВ № 4

Вошан Ольга Сергеевна - воспитатель 
ст.Азовской

МБДОУ ДС ОВ № 21

Гацуленко Марина Геннадьевна - воспитатель 
пгтАфипского

МБДОУ ДС КВ № 9

Дудкина Елена Степановна
Номинация «Поздравительные открытки»

- воспитатель МБДОУ 
«Берёзка» пгт. Ильского

ЦРР-ДС № 15

Кутузова Ирина Станиславовна - воспитатель МБДОУ 
Черноморского

ДС № 31 пгт

Ч*



2

£ Чорик Юлия Сергеевна - воспитатель МЕДОУ ДС КВ № 14 
ст.Северской

Номинация «Мастерская поделок «Рождественский сувенир»
Барашкина Нелли
Александровна

воспитатель МЕДОУ ЦРР - ДС 
ст.Северской

Куприяненко Анна Анатольевна - воспитатель МЕДОУ ДС КВ № 39 пгт 
Ильского

Мироненко Елена Дмитриевна - воспитатель МЕДОУ ДС КВ № 8 пгт 
Черноморского

Номинация «Символ года «Кролик»
Юферова Марина Сергеевна - старший воспитатель МЕДОУ ДС № 2 пгт 

Ильского

Казакова Галина Васильевна - воспитатель МЕДОУ ДС ОВ № 28 пгт. 
Черноморского

Кузьминых Галина Валерьевна - воспитатель МЕДОУ ДС КВ № 14 ст. 
Северской

Номинация
«Лучшее новогоднее оформление музыкального зала, фотозоны»

Иванова Юлия Евгеньевна - музыкальный руководитель МЕДОУ ЦРР
- ДС ст. Северской

Г орбачёва Оксана Сагамоновна - музыкальный руководитель МЕДОУ 
ДС КВ №25 пгт. Афипского

Щинова Елена Анатольевна - музыкальный руководитель МЕДОУ ДС 
№ 31 пгт Черноморского

Методист МКУ МО Северский район «ИМЦ» Т.В.Ту манова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИС ГРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А 3

с ганина Северская

О проведении муниципального лапа краевого конкурса 
«Лучшие педагог ическпе работники 

дошкольных образовательных организаций» в 2023 году

В соответствии с приказом ГБОУ ЙРО Краснодарского края от 
14.02.2023 года № 100 «Об организации и проведении краевого конкурса 
«•Лучшие педагогические работники дошкольных образовательных 
организаций» в 2023 году» п р и к а з ы в а ю:

Г МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина) организовать и 
провес г и муниципальный этап краевого конкурса «Лучшие педагогические 
работники дошкольных образовательных организаций» в 2023 году (далее - 
Конкурс) в периоде 25.04.2023 года но 16.05.2023 юла.

2. Утвердить:
1> положение о проведении муниципального этапа Конкурса ¥ 

(приложение № I);
2) сое гав конкурсной комиссии муниципального этапа Конкурса 

(приложение № 2);
3) состав счётной комиссии. муниципального лапа Конкурса 

(приложение А» 3).
' 3. Конг роль за выполнением настоящего приказа возложить на

I Гачальник у правления образования Л.В.Мазько



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу управления образования 
администрации муниципал иного 

образования Северский район 
от • - ■ • .XV

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этана краевого конкурса 

«Лу чшие педагогические работники
«откольны.ч образ<жаге.-|Ы1ыч органнгапий» в 2023 юлу

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального папа краевого конкурса «Лучшие педагогические 
работники дошкольных образовательных организаций» в 2023 году (далее - 
Конкурс).

1.2. Конкурс направлен на выявление, обобщение и распространение 
опыта работы лучших педагогов дошкольных образовательных организаций 
(далее ДОО), на развитие их творческой деятельности в рамках ФГОС 
дошкольною образования, а также на повышение социальной активности.

2. I (ели Конку рса
2.1. Профессиональное и личностное развитие педагогов ДОО. 

реализующих Ф1 (X юшкольного образования.
2.2. Обобщение и распространение перспективного педагогического 

опыта.
2.3. Поддержка творческой шшциашвы педагогов ДОО. реализующих 

Ф1 ОС дошкольного образования.

3. Задачи Конкурса
Для достижения поставленных лелей необходимо решение следующих 

задач:
3.1. Создание условий. способствующих проявлению 

профессиональной и личностной самореализации педагогов.
3.2. Содействие повышению творческого потенциала и росту 

профессионально!о мастерегва педаг огов.
3.3. Выявление талантливых, творчески работающих педагогов ДОО.
3.4. Повышение престижа профессии педагогов ДОО. -

4. С роки проведения муниципального папа Конкурса
4.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 25.04.2023 года 

по 16.05.2023 года.
4.1. До 26.04.2023 гола участники муниципального этапа Конкурса 

пре доставляют в управление образования администрации муниципального 



2

образования Северский район (далее - Управление образованы), 
бумажных носителях следующий пакет документов:

предо гавлеиие (приложение № 1 к данному положению);
заявление об участии в муниципальном этапе Конкурса (приложение 

№ 2 к данному положению):
анкеп участника муниципального этапа Конкурса (приложение № 3 к 

данном} но.гоженшо);
заявление b согласии на обработку персональных данных (приложение 

№4 к данному положению).
4.2. До 26.04.2023 года участники муниципального этапа Конкурса 

размешают на официальном сайте ДОО материалы по каждому критерию, 
указанные н приложении № 5 к данному положению.

4.3. Работа конкурсной комиссии муниципального этапа Конкурса 
будет проходить с 27.04.2023 года но 5.05.2023 года.I

5. i 1роведение муниципального этапа Конкурса
5.1. Экспертиза представленных . материалов в электронном виде 

проводится конкурсной комиссией в соответствии с критериями (приложение 
№ 5 к данному положению).

5.2. Конкурсная комиссия формируетсяиз числа руководителей и 
пела! ci ических работников ДОО.

Конкурсная комиссия состоит из четырёх экспертных групп, в каждой 
из которых по 4 эксперта, один из них - руководитель экспертной группы. 
Вонлавляег конкурсную комиссию председатель (сопредседатель). Каждая 
экспершая группа оценивает один критерий.

Эксперты конкурсной комиссии несут персональную ответственность 
за неразглашение информации и выставленных экспертных оценок. *

5.3. Каждый эксперт заполняет оценочный лист и подписывает его. 
Руководитель экспертной группы передает оценочные листы в счётную 
комиссию.

5.4. Счетная комиссия создается из числа работников Управления 
образования и МКУ МО Северский район «ИМЦ» для подсчета баллов. 
Состав счетной комиссии у гверждается приказом Управления образования.

5.5. Счешая комиссия вносит данные из оценочных листов в сводный 
оценочный лист по каждому критерию и выводит средние баллы по каждому 
участнику по каждому критерию.

Общий балл участника муниципального этапа Конкурса определяется 
суммой итоговых баллов ио каждому критерию отбора и выставляется в 
итоговой оценочной ведомости.

(э. 110дведение итогов. Награждение
6.1. ('четная комиссия подводи г итог муинициального этапа Конкурса 

и переiaet протокол председателю (сопредседателю) конкурсной комиссии 
не позднее 12 мая 2023 года.



3

(>.2. Педагогический работник, набравший набольшее количество 
баллов. становится победителем Конкурса. В случае получения равного 
количества баллов несколькими педагогическими работниками решение 
принимает конкурсная комиссия путем голосования.

6.3'. По решению конкурсной комиссии определяются лауреаты
Конкурса.

6.4. Рейтинг участников определяется на заседании конкурсной
комиссии. результаты заносятся в протокол.

6.5. Итоги муниципального мана Конкурса утверждаются приказом 
\ правления образования.

6.6. Победитель муниципального этапа Конкурса принимает участие в 
краевом этане Конкурса.

6.6. Победитель муниципального этапа Конкурса награждается 
дипломом Управления образования, лауреаты и участники награждаются 
грамотами Управления образования. т

Методист МКУ МО Северский район «ИМИ» Т.В, Туманова



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Северский район 
01 . -* № ТУг__

СОСТАВ
конкурсной комиссии муниципального этапа 

краевого конкурса «Лучшие педагогические работники 
дошкольных образовя тельных организаций» в 2023 году

Бут
Елена Владимировна

заместитель начальника управления
образования администрации муниципального 
образования Северский район, председатель

Звонарева
1 1адежда 1 1ет ровна

- главный специалист управления образования 
администрации муниципального образования 
Северский район, сопредседатель

1
)ксперты:

Первая группа

Ганой
. lapiica Евгеньевна

- старшин воспитатель МБДОУ ДС OB Av 41 
ст. Смоленской, руководитель

Ьаур
Ольга Сергеевна

- \ чи теть-логопед МБДОУ ДС КВ № 14,
ст. Северской, победитель краевого конкурса ч 
«Лучшие 1 тедагогнческие работники дошкольных 
образовательных организаций» в 2019 году

1 1оннкаровская
Эльвира Викторовна

- старший воспитатель МАДОУ ДС КВ .Ns 4 
ст. Северской

Поповская
1 тена Александровна

воспитатель МБДОУ ДС ОВ №? 21
ст. Азовской, победитель краевого конкурса 
«Лучшие педагогические работники дошкольных 
образовательных организаций» в 2022 году

Вторая 1 ру пиа

Дягиль
\нас гасия Александровна

- заместитель директора по воспитательно
методической работе МБДОУ ЦРР-ДС № 1? 
«Березка» пгт Ильекого. руководитель



педагш ические работники дошкольных 
образовательных организаций» в 2020 году

1

2

1>\оёнова - заместитель заведующего по воспитательна
11аталья Анатольевна методической работе МБДОУ ДС 

пгт Афипского' <4
КВ № 25

Гейдарова - старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 8
Елена Михайловна п п Черноморского

Кренева - старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 7
Ольга Вячеславовна пгт Илье кого

Третья группа

Даниленко - старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 28
I алипа Алексеевна пгт Черноморского,, руководитель

Кораблёва - старший воспитатель МБДОУ ДС № 18
Нина Сергеевна с. Львовского

Мне юра - старший виснинагель МБДОУ ДС КВ № 9
I атьяна Владимировна пгт Афипского

Мамедова - старший воспитатель МБДОУ 21С № 35
11рина Александровна пл Афинского ■

Че 1 вер 1 ая группа

Журавлева - старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 42
Анна Валерьевна ci. Северской, руководитель

Волкова > воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 21 ст . Азовской.
11рина Анатольевна лауреат •- краевого конкурса «Лучшие

Воротник
\лександра Е вгеньевна

- старший, воспитатель 
сг, Смоленской

МБДОУ ДС № 19

1 iorope лова - старший воспитатель МБДОУ ДС № 40
Виктория Сергеевна пгт Иньского

Методист МКУ МО Северский район «ИМЕЕ> Г. В. Туманова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Северский район 
ОТ Si ■ Jfe

СОСТАВ 
счёл нон комиссии муниципального этапа 

краевого конкурса «Лучшие пелаго i ические работники 
дошкольных образовательных организаций» в 2023 году

Гу макова
Га г ья н а В л ад и м и ровна

Кольцова
Валентина Владимировна

Oi анян
Алеся Геннадиевна

- методип МКУ МО Северский район «ИМЦ», 
старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 2! 
ст. Азовской, председатель

- старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 34 
пп Афипского

- старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 3 
пгт Афипского

Мет од и с г М К У М О Се вере к »i й ра й он «ИМЦ» Г .В .Ту ма и ова
-W'



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А 3

от _ ______ , №_____ _____
станица Северская

О проведении районною конкурса детского творчест ва 
«Осенний марафон 2023»

На основании плана работы МКУ МО Северский район «ИМЦ» по 
дошкольном} образованию на 2023-2024 год, в целях развития творческих 
способностей и эстетической культуры обучающихся, приказываю:

1. МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина) организовать и провести 
творческий конкурс «Осенний марафон 2023» (далее - Конкурс) в период 
с 18 октября 2023 года по 10 ноября 2023 года.

2. Утвердить:
1) положение о проведении Конкурса (приложение 1);
2) состав жюри Конкурса (приложение 2).
3. Назначить ответственными за организацию и проведение Конкурса:
1) В.М. Сидоров}, старшего воспитателя МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской 

(номинации «Рисунок», «Декоративно • прикладное творчество»);
2) Н.В. Гроц. старшею воспитателя МБДОУ ДС КВ №25 пгт. Афипского 

(номинации «Оформление фотозоны», «Фотографии»);
3) А.А. Дягиль, заместителя директора по воспитательно-методической 

работе МБДОУ ЦРР-ДС № 15«Берёзка» пгт. Ильского (номинации «Песня», 
«Таней»):

4) А.А. Водолазскую, старшего воспитателя МБДОУ ДС ОВ № 42 
ст. Северской (номинации «Художественное слово», «Театральное 
творчество»).

4. Руководителям образовательных организации организовать участие 
обччаюшихся в Конкурсе в соответствии с положением.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Е.В. Буг.

Л.В.Мазько



■ ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу управления образования 

администрации муниципального 
образования Северский район 

ог

Положение
о проведении районного конкурса детского творчества 

«Осенний марафон 2023»

I. Обшие положения

1.1 Районный творческий конкурс «Осенний марафон 2023» (далее - 
Конкурс) проводится в соответствии с планом работы МКУ МО Северский район 
«11МЦ» по дошкольному образованию на 2023-2024 год. Обшее руководство 
организацией и проведением конкурса осуществляет управление образования.

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Выявление, обмен и распространение опыта организации и результатов 
творческой деятельности, стимулирование познавательного интереса детей, 
совершенствование их исследовательских и творческих способностей, 
выявление оригинальных замыслов.
2.2. Раскрыть индивидуальность и потенциал каждого ребенка: способствовать 
творческому росту и развитию детей независимо от их жизненной ситуации и 
места проживания.
2.3. Улучшить детско-родительские отношения в семье путем повышения 
интереса родителей к проведению полезного досуга детей, семейного досуга.
2.4. Показать богатство, красоту, чистоту и глубину русского языка, воспитать 
художественный вкус, помочь научиться видеть и понимать прекрасное вокруг 
себя.

3. Сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проходит в период с 18 октября 2023 года по 10 ноября 2023 года.
3.2. Заявки и творческие работы об участии в Конкурсе принимаются до

27 октября 2023 года.
3.3. В период с 30 октября 2023 года по 3 ноября 2023 года жюри оценивает 

представленные материалы.
3.4. В период с 7 ноября 2023 года по 10 ноября 2023 года подводятся итоги 

конкурса.

4. Участники Конкурса
4.1. В конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных 
учреждений в следующих возрастных категориях:
3-5 лег;



5. Порядок и регламент проведения Конкурса
5.1. Тематика творческих работ должна соответствовать целям и задачам 

Конкурса и соответствовать возрасту участников.
5.2. Конкурс проводится в:
• МБДО\ ЦРР - ДС ст. Северской (номинации «Рисунок», «Декоративно - 
прикладное творчество»);
- МБДОУ ДС КВ .N«25 пгг. Афипского (номинации «Оформление фотозоны». 
«Фотографии»):
- МБДОУ ЦРР-ДС № 15«Берёзка» пгт. Ильского (номинации «Песня». «Ганеш»);
- МБДОУ ДС ОВ № 42 ст. Северской (номинации «Художественное слово», 
« Tear рал ьное творчество»).
5.3. Па конкурс предоставляются работы (не более 1-ой работы ог 
образовательного учреждения с численностью воспитан ников до 100 человек; не 
более 2-х работ от образовательного учреждения с численностью детей более
100 человек) выполненные с соответствии с номинациями.
8.4. Для участия в конкурсе образовательные учреждения предоставляют в ДОО. 

в соответствии с п. 5.2.. заявки на участие.
8.4.1. Творческие работы в номинациях «Рисунок». «Декоративно - прикладное 
творчество»), оформленные в соответствии с требованиями к конкурсным 
работам, предоставляются в МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской.
К каждой работе кренится печатная этикетка с указанием:

- название работы;
- фамилии, имени и возраста автора;
- фамилии, имени, отчества и должности руководителя;
- наименование образовательного учреждения.

8.4.2. Номинации «Оформление фотозоны», «Фотографии», «Песня», «Ганец», 
«Художественное слово», «Театральное творчество» - фото/видео материалы 
размещаются на официальном сайте ДОО. ссылка на размещённые материалы 
указывается в заявке.

6. Номинации конкурса
6.1. Конкурс проводиюя по следующим номинациям:

- рисунок «Осенние зарисовки»:
S пейзаж;
J натюрморт;

- декоративно - прикладное творчество «Творческая мастерская»:
J природный материал;
J объемные поделки из бумаги;

- оформление фоююны «Осенняя сказка»;
- фою «Осень глазами ребенка»;
- песня «Осенняя мелодия»;
- танец «Краски осени»;
- художественное слово «Наедине с осенью»;



теш ральиое творчество «В гостях у сказки».

7. Критерии оценки работ
7.1. Номинации «Рисунок». «Декоративно - прикладное творчество». «Фото», 
«Фотозона»:

- соответствие содержания творческой работы заявленной тематике:
- оригинальность идеи, новаторство, творческий подход:
- полнота и образность раскрытия темы:
- качество оформления и наглядность материала:
- соответствие творческою уровня возрасту автора.

7.2. Номинация «Художественное слово». «Театральное творчество»;
- соответствие выбранного произведения тематике конкурса:
- выразительность (динамика, выражаемая в ударениях; интонация, 

выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты: темп и ритм, 
выражаемые в длительности звучания и остановках; эмоциональная 
окраска речи, определяющая характер произведения);

- правильное литературное произношение:
- эмоциональность, артистичность, сценическая манера исполнения (мимика, 

позы, жесты, движения):
- соответствие костюма, атрибутов содержанию исполняемого произведения.

7.3. Номинация «Песня». «Танец»:
- техника исполнения, артистизм;
- композиционная выстроенность номера;
- сценическая культура исполнения;
- соответствие костюма тематике номера;
• соответствие репертуара возрасту участников.

8. Состав жюри
8.1 Количественный и персональный состав Жюри, его Председатель
утверждаются приказом Управления образования администрации
муниципального образования Северский район.
9.2 Состав Жюри может формироваться из методистов МКУ МО Северский 
район, старших воспитателей детский садов Северского района, а так же из 
педагогов и специалистов, имеющих 1 места в творческих конкурсах Северского 
района (в соответствии с профилем Конкурса).

9. Подведение итогов
9.1. Жюри определяет победителей (I место) и призеров (2-3 места) в каждой 
номинации и в каждой возрастной группе.
9.2. Победители и призеры награждаются грамотами управления образования.

Методист МКУ МО Северский район «ИМИ» Т.В. Гхманова



♦<

1

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к приказу управления образования 

администрации .муниципального 
образования Северский район 
от // 'е ^*>1___№

СОСТАВ
жюри районного конкурса детского творчества

«Осенний марафон 2023»

Председатель:
Туманова - методист МКУ МО Северский район «ИМЦ»,
Татьяна Владимировна старшин воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 21

ст. Азовской

Члены жюри: 
Номинации «Рисунок «Осенние зарисовки»

Фетисова Ольга Анатольевна

Вощан Ольга Сергеевна

Колесникова
Евгения Александровна

Столбушкина
Светлана Анатольевна

Ткаченко 
Екатерина Леонидовна

Поминания «Декоративно - прикладное творчество 
«Творческая мастерекая»

Мнсюра старшин воспитатель МБДОУ ДС КВ № 9
Татьяна Владимировна пгт Афипского

Кравец Ольга Александровна • воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 26
%>. пос. Октябрьского

Кравцова Елена Николаевна воспитатель МБДОУ ДС КВ № 39 пгт Ильского

Красникова воспитатель МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской
С ветл а н а Ал е кс еевн а

педагог-психолог МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской 

‘воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 21 ст. Азовской 

воспитатель МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской

воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 15 «Берёзка» 
пгт. Ильского

'воспитатель МБДОУ ДО № 40 пгт Ильского



Федоренко Галина
Васильевна

воспитатель МБ ДОУ ЦРР - ДС ст. Северской

Номинации
«Оформление фито зоны «Осенняя сказка»

Троц Наталья Викторовна старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 25 
пгт. Афипского

Антонова Ирина Николаевна воспитатель МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской

Истомина
Оксана Николаевна

воспитатель МБДОУ ДС КВ № 39 пгт Ильского

Конончхк
Ольга Владимировна

воспитатель МБДОУ ДС №18 с. Львовского

Середа Оксана Николаевна воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 3 пгт Афипского

Номинации
«Фото «Осень глазами ребенка»

Етена Васильевна

Аксёнова Олеся Дмитриевна педагог-психолог МБДОУ ДС КВ № 25 
пгт. Афипского

Бешкинская воспитатель МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской

«Песня «Осенняя мелодия», «Танец «Краски осени»

Долбышева
Оксана Васильевна

воспитатель МБДОУ ДС № 5 
ст. Новодмитрневской

Кузьменко Елена Николаевна учитель-логопед МБДОУ ДС № 40 пгт Ильского

Симонян Ави Гагиковна воспитатель МБДОУ ДС КВ №25 пгт. Афипского

Номинации

Бондина
Тамара Васильевна
Егорова
Наталья Вячеславовна

музыкальный руководитель МБДОУ ДС № 5
ст. Но во дмитрие вс кой
музыкальный руководитель МАДОУ ДС КВ № 4 
ст. Северской



Зеленская Дарья Евгеньевна

Иванова Юлия Евгеньевна

Коваленко
Елена Николаевна

3

музыкальный руководитель МБДОУ ДС КВ № 14 
ст. Северской

музыкальный работник учитель-логопед МБДОУ 
ЦРР - ДС с г. Северской

музыкальный руководитель МБДОУ ЦРР-ДС 
№ 15«Берёзка» пгт. Илье кого

Пашко
Тать я и а С та н и с л а во в и а

музыкальный руководитель МБДОУ ДС КВ А*« 14 
ст. Северской

Репная
С вег дана Николаевна

музыкальный руководитель МБДОУ ЦРР-ДС № 15 
«Берёзка» пгт. Ильского

Самолюк
Светлана Борисовна

музыкальный руководитель МБДОУ ДС OB А» 41 
ст. Смоленской

Чебанова
Людмила Ивановна

музыкальный работник учитель-логопед МБДОУ 
ЦРР - ДС ст. Северской

Чумакова
Анастасия Анатольевна

педагог-психолог МБДОУ ДС № 40 шт Ильского

«Художественное слово «Наедине с осенью»
Поминания

Татьяна Михайловна ст. Северской

Павлова
Татьяна Михайловна

воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 42 ст. Северской

Александрова
Дарья Витальевна

воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 26 
пос. Октябрьского

Ли шута учитель-логопед МБДОУ ДС КВ А» 14

Новикова Наталья Адамовна учитель-логопед МБДОУ ЦРР - ДС ст. Северской

Рубаненко Анна Викторовна у чи гель-логопед МБДОУ ДС КВ А« 8 гит. 
Черноморского



4

Номинация
«Tea i ральное творчество «В гостях у скажи»

Водолазская
Анна Анатольевна

старший воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 42 
ст. Северской

Марч е 11 ко А настас и я 
Юрьевна

воспитатель МБДОУ ДС № 5 ст. Новодмитриевской

Мачехина Яна Михайловна воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 42 ст. Северской

Сабенина Наталья
Николаевна

инструктор по физической культуре МБДОУ ЦРР - 
ДС ст. Северской

Чайка
Анастасия Сергеевна

музыкальный руководитель МБДОУ ДС ОВ № 21 
ст. Азовской

Методист МКУ МО Северский район «ИМИ» Т. В. Туманова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИ1 1511 АЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от
станица Северская

О подготовке к августовской конференции 
педагогической общественности в 2023 году

В целях качественной подготовки к Августовской конференции 
педагогической общественности в 2023 году, приказываю:

1. Создать рабочие творческие группы по подготовке площадки 
«Дошкольное образование» в соответствии с приложением к настоящему 
приказу.

2. Методисту МКУ МО Северский район Т.В.Тумановой обеспечить 
координацию деятельности рабочих творческих групп.

3. Главному специалисту управления образования Н.П.Звонаревой 
обеспечить контроль за подготовкой площадки «Дошкольное образование».

4. Руководителям всех дошкольных образовательных организаций:
1) принять активное участие в подготовке площадки «Дошкольное 

образование»;
2) обеспечить насыщение площадки оборудованием в соответствии с 

направлениями, представляющими -деятельность всех дошкольных 
образовательных организаций.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Е.В.Бут.

Начальник управления образования Л.В.Мазько



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Северский район 
от 3 i № /СЗЧ

СОСТАВ 
рабочих творческих групп по подготовке 

к августовской конференции педагогической общественности

Туманова
Татьяна Владимировна

Координатор:

- методист МКУ МО Северский район 
«Информационно-методический центр».

Рабочие творческие группы:

«Цифровая образовательная среда»
Дягиль
Ирина Михайловна

- директор МЕДОУ ЦРР-ДС № 15 «Берёзка» 
пгт. Ильского;

Сидорова
Виктория Михайловна

- старший воспитатель МЕДОУ ЦРР-ДС 
ст. Северской;

Крячкова
Ирина Владимировна

- педагог-психолог МЕДОУ ДС КВ № 14 
ст. Северской.

«Лаборатории»
Дромиади
Людмила Николаевна

- заведующий МЕДОУ ДС КВ № 14 
ст. Северской;

Кренева
Ольга Вячеславовна

- старший воспитатель МЕДОУ ДС ОВ № 7 
пгт. Ильского;

Мисюра
Татьяна Владимировна

- старший воспитатель МЕДОУ ДС КВ № 9 
пгт. Афипского.

«Лего-конструирование»
Ершова
Оксана Павловна

- заведующий МЕДОУ ДС КВ № 39 
пгт. Ильского;

Журавлева
Анна Валерьевна

- старший воспитатель МЕДОУ ДС ОВ № 42 
ст. Северской;



2

Бубенова
Наталья Анатольевна

- старший воспитатель МБДОУ ДС КВ № 25 
пгт. Афипского.

«Театр в детском саду»
Литвинова
Ольга Викторовна

- заведующий МБДОУ ДС ОВ № 26 
п. Октябрьского;

Кораблёва
Нина Сергеевна

- старший воспитатель МБДОУ ДС № 18 с. 
Львовского;

Иванова
Юлия Евгеньевна

- музыкальный руководитель МБДОУ ЦРР-ДС 
ст. Северской.

«Спорт, туризм»
Осадчая
Елена Эдуардовна

- заведующий МБДОУ ДС КВ № 9 
пгт. Афипского;

Смыкова
Алла Владимировна

- воспитатель МБДОУ ДС КВ № 8 
пгт. Черноморского;

Кушнова
Жанна Петровна

- инструктор по физической культуре МБДОУ 
ЦРР-ДС № 15 «Берёзка» пгт. Ильского.

«Казачество»
Копытова
Елена Николаевна

- заведующий МБДОУ ДС ОВ № 21 
ст. Азовской;

Семенченко
Марина Митрофановна

- воспитатель МБДОУ ЦРР-ДС № 15 
«Берёзка» пгт. Ильского;

Волкова
Ирина Анатольевна

- воспитатель МБДОУ ДС ОВ № 21 
ст. Азовской.

Главный специалист управления образования J Н.П.Звонарёва



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 9 посёлка городского типа 

Афипского муниципального образования Северский район 
353236, Россия, Краснодарский край, Северский район, пгт Афипский, 

ул. Комсомольская 126, 
тел. 33-4-84

ПРИКАЗ 

10.07.2023г. пгт Афипский № 108-0

и создании рабочей группы по приведению ОП ДО в соответствие с 
ФОП ДОИФАОП ДО

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон ”Об образовании в Российской 
Федерации"», в соответствии с приказом Министерства Просвещения 
Российской Федерации от 24 ноября 2022 г. № 1022 «Об утверждении 
Федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», в 
соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 
от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об утверждении Федеральной Образовательной 
Программы дошкольного образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать в МБ ДОУ ДС КВ № 9 рабочую группу по приведению 
образовательной программы МБДОУ ДС КВ № 9 (далее - ОП ДО) в 
соответствие с федеральной образовательной программой дошкольного 
образования (далее -ФОП ДО), федеральной адаптированной программой 
дошкольного образования (далее -ФАОП ДО) в составе:

Председатель: старший воспитатель Мисюра Т.В.
Члены группы: 
Воспитатель Кузьменко М.А. 
Воспитатель Калюжная Е.В.
Учитель-логопед Ивохина А.А. 
Педагог-психолог Нестеренко А.Б. 
Музыкальный руководитель Савенкова О.В. 
Председатель родительского комитета: Охрименко В.Ю.



2. Утвердить положение о рабочей группе по приведению ОН ДО И АОП ДО 
в соответствие с ФОН ДО.
3. Организовать в МБ ДОУ ДС КВ № 9 работу по приведению ОП ДО в 
соответствие с ФОП ДО и ФАОП ДО к 01.09.2023г.

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Заведующий МБ ДОУ ДС КВ №9 
пгт Афипского МО Северский район

с: •' Ч

Е.Э. Осадчая



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 9 посёлка городского типа Афипского 

муниципального образования Северский район
353235 Россия Краснодарский край, Северский район, пгт Афипский, 

ул. Комсомольская, 126
тел.33-4-84

ПРИКАЗ

02.09.2022 г. №101-0

Об организации методической работы в МБДОУ ДС КВ № 9 пгт 
Афипского МО Северский район в 2022-2023 году

В целях совершенствования методического сопровождения 
воспитательно-образовательного процесса в МБДОУ ДС КВ № 9 пгт 
Афипского МО Северский район, повышения квалификации педагогических 
кадров и качества организации методической работы,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав руководителей методических объединений педагогов 

ДОО (приложение 1)
2. Утвердить график проведения и темы заседаний методических 

объединений в 2022-2023 году (приложение 2)
3. Старшему воспитателю Мисюра Т.В. обеспечить контроль за 

качественной подготовкой и проведением заседаний методических 
объединений.

4. Руководителям методических объединений:
1) Обеспечить качественное проведение заседаний методических 

объединений;
2) Предоставлять старшему воспитателю план проведения заседания 

методического объединения не позднее, чем за 7 дней до дня 
проведения;

3) Предоставлять старшему воспитателю в течение 3 дней в печатном 
виде информацию о проведенном методическом объединении

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ДС КВ № 9 
пгт Афипского МО Северский район Е.Э. Осадчая



Приложение №1 
к приказу МБДОУ ДС КВ №9 

пгг Афипского МО Северский район 
от 02.09.2022 №101-0

Состав руководителей методических объединений педагогов 
МБДОУ ДС КВ № 9 пгт. Афипского МО Северский район 

на 2022-2023 год

№ 
п/п

ФИО Наименование МО Должность

1. Мисюра Татьяна 
Владимировна

МО по
совершенствованию 

уровня 
педагогического 

мастерства педагогов 
ДОО

Старший 
воспитатель

2. Ильясова Наталья 
Александровна

МО по развитию 
речи дошкольников

Воспитатель

3. Охрименко Виктория 
Юрьевна

МО по 
экспериментальной 

деятельности

Воспитатель



Приложение №2 
к приказу МБДОУ ДС КВ №9 

пгт Афипского МО Северский район 
от 02.09.2022 №101-0

График проведения методических объединений педагогов 
МБДОУ ДС КВ № 9 пгт. Афипского МО Северский район 

на 2022-2023 год

№ 
п/п

ФИО, должность Наименование МО Дата проведения

1. Мисюра Татьяна
Владимировна, 

старший 
воспитатель

МО по
совершенствованию 

уровня 
педагогического 

мастерства 
педагогов ДОО

21.09.2022 21.12.2022 22.03.2023

2. Ильясова Наталья 
Александровна, 

воспитатель

МО по развитию 
речи 

дошкольников

19.10.2022 18.01.2023 19.04.2023

3. Охрименко
Виктория 
Юрьевна, 

воспитатель

МО по 
экспериментальной 

деятельности

16.11.2022 15.02.2023 17.05.2023



Отчет
Мисюра Татьяны Владимировны 

руководителя методического объединения для воспитателей
МБДОУ ДС КВ № 9 пгт. Афипского МО Северский район за 2022-2023 год

Планирование и реализация работы нашего методического 
объединения выстраивалась в соответствии с приказом Министерства 
образования и науки РФ от 17 октября 2013 года № 1155 «Об утверждении 
ФГОС ДО»

Основной темой работы МО в 2022-2023 году было 
«Совершенствование уровня педагогического мастерства педагогов ДОО». 
Было запланировано и проведено 3 заседания, с целью совершенствования 
системы повышения профессионального мастерства педагогов с учетом 
современных требований к методикам и технологиям обучения и воспитания.

Вся работа МО была направлена на решение следующих задач:
1. Повысить уровень квалификации педагогических работников в 

части владения современными образовательными технологиями.
2. Способствовать распространению эффективного педагогического 

опыта через участие в различных формах методической работы.
3. Повышать профессиональную квалификацию и мастерство 

воспитателей.
4. Изучать, обобщать, пропагандировать и распространять передовой 

опыт творчески работающих педагогов.
5. Оснащение предметно-развивающей среды ДОО в соответствии с 

ФГОС ДО.
6. Поддерживать инновационный поиск воспитателей, развивать культуру 

самоанализа и анализа собственной деятельности.
7. Организовать наставничество с вновь прибывшими педагогами.
8. Повышение профессионального мастерства педагогов, оказание 

помощи в разработке индивидуального стиля педагогической деятельности.
Данные задачи решались в ходе проведения заседаний методического 

объединения, и в ходе проведения мероприятий, запланированных метод 
объединением на образовательный год, которые активно посещали педагоги 
детского сада. Все мероприятия проведены в указанные сроки.

Каждое проведенное тематическое заседание состояло из 
теоретической и практической части, в которых воспитатели могли 
представить новые подходы в реализации данной темы, а также свой 
собственный наработанный опыт, распространить его среди коллег. В 
течение 2022-2023 учебного года было проведено три заседания 
методического объединения педагогов по следующим темам:

1. «Координация деятельности МО педагогов ДОУ на 2022-2023 
учебный год». Обзор нормативно-правовой документации 
регламентирующей работу педагогов и специалистов ДОО.



2. «Информационно-коммуникационные (ИКТ) технологии как 
инновационная педагогическая технология».

3. «Развитие познавательно-исследовательской деятельности детей 
дошкольного возраста».

Заседания МО педагогов проходили в разных формах: педагогический 
совет с мастер-классом, обзор нормативно-правовой документации, 
тематические беседы, консультации для педагогов, обобщение из опыта 
работы, обмен опытом, выставка работ, тематические ОД, семинары - 
практикумы, презентации, печатные консультации, педагогическая 
мастерская, обзор литературы по теме, круглый стол, доклады, творческие 
проекты, обсуждение, дискуссия, деловая игра, электронные рассылки 
материалов.

При проведении заседаний руководитель методического объединения, 
использовала разнообразные методы активизации участников (методическая 

игра, аукцион педагогических идей, тестирование и анкетирование, 
обсуждение, релаксация), что позволило создать атмосферу творчества, 
побуждало педагогов представить свой опыт работы, свою точку зрения по 
обсуждаемым вопросам. Каждое тематическое заседание начиналось с 
организационного момента в нетрадиционной форме, и заканчивались 
обычно практической частью. Это позволило педагогам показать свои 
теоретические знания и профессиональное мастерство, а также выявить 
уровень их методической грамотности.

На заключительном заседании педагоги подвели итоги работы МО за 
прошедший период.

Таким образом, работа методического объединения показала себя как 
эффективная форма работы с педагогами, которую необходимо продолжить 
дальше.

30.05.2023 г.

Ст. воспитатель МБДОУ ДС КВ № 9 />
пгг. Афипского МО Северский район

Заведующий МБДОУ ДС КВ № 9 
пгт. Афипского МО Северский район

Т.В. Мисюра

Е.Э. Осадчая



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 9 посёлка городского типа 

Афипского муниципального образования Северский район 
353235 Россия Краснодарский край Северский район пгт Афипский 

ул. Комсомольская , дом 126 
тел. 33-4-84

ПРИКАЗ

01.09.2022 г. № 97-0

Об утверждении плана работы и состава психолого-педагогического 
консилиума

На основании части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение распоряжения 
Минпросвещения от 09.09.2019 № Р-93 «Об утверждении примерного 
Положения о психолого-педагогическом консилиуме образовательной 
организации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы психолого-педагогического консилиума 
(приложение 1).

2. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума (приложение 2)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ДС КВ № 9 
пгт Афипского МО Северский район Е.Э. Осадчая



Приложение №1
к приказу №97-0 от 01.09.2022

План работы ППк МБДОУ ДС КВ № 9 на 2022- 2023 год

Цель: Обеспечение диагностического, психолого-педагогического 
сопровождения воспитанников ДОУ и воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ), исходя из возможностей образовательного 
учреждения и в соответствии со специальными образовательными 
потребностями, возрастными и индивидуальными особенностями 
воспитанников.

Задачи:
1. Выявление и ранняя диагностика отклонений в развитии, их 

характера и причин, или других состояний.
2. Комплексное обследование детей с ОВЗ, а также детей, имеющих 

трудности в обучении и адаптации с целью обеспечения им психолого
педагогического сопровождения в образовательном процессе.

3. Организация исполнения рекомендаций психолого-медико
педагогической комиссии.

4. Организация взаимодействия педагогов и специалистов
образовательного учреждения, участвующих в деятельности ППк.

5.Организация здоровьесберегающего образовательного пространства с 
целью профилактики физических, интеллектуальных и эмоциональных 
перегрузок.

6. Консультирование педагогов и родителей в решении сложных или : 
конфликтных ситуаций.

7. Оказание помощи воспитателям в выборе наиболее эффективных 
методов индивидуальной работы с воспитанниками.

План работы ППк на 2022-2023 год.

№ п/п Содержание работы Сроки Ответственные
1. Организационный блок

1.1. Прием запросов на работу ППк от родителей, педагогов. в течение года специалисты ППк
1.2. Выявление детей, имеющих трудности в освоении 

программы, развитии и адаптации к ДОУ.
1 половина 
сентября

специалисты ППк, 
воспитатели

1.3.'^ir* Обследование детей.
Оформление документации ППк.

Сентябрь специалисты ППк

1.4. Заседание 1
Результаты обследования детей, нуждающихся в 
коррекционной помощи и определение путей 
коррекционного воздействия детей в отставании 
речевого развития

Октябрь Старший 
воспитатель 
специалисты ППк, 
воспитатели

1.5. Заседание 2
1 .Обсуждение реализации развития и коррекции детей,

январь Заведующий 
старший



2. Диагностико-консультативный блок

находящихся на сопровождении ППк.
Определение дальнейших целевых ориентиров 
коррекционной работы.
2.Планирование работы по обследованию детей средней 
группы

воспитатель 
специалисты ППк,

1.6. Заседание 3
Эффективность взаимодействия специалистов ППк и 
педагогов ДОУ. Результативность работы.

Март Заведующий 
старший 
воспитатель 
специалисты ППк

1.7. Заседание 4
« Подведение итогов работы за 2022 2023гг»
Отчёт об эффективности коррекционно - развивающей 
работы в ДОУ (учителя логопеды, воспитатель по 
физической культуре)

Май Заведующий 
старший 
воспитатель 
специалисты ППк

1.8 Внеплановые заседания проводятся по необходимости На протяжении 
года

Заведующий 
старший 
воспитатель 
специалисты ППк

2.1. Консультирование воспитателей о работе ППк ДОУ, её 
цели и задачи на учебный год.

сентябрь специалисты ППк

2.3. Обследование уровня психического развития детей по 
запросам воспитателей и родителей, а также детей 
старших и подготовительных групп.

в течение года педагог - психолог

2.4. Обследование уровня логопедического развития детей 
по запросам воспитателей и родителей.

в течение года учителя- логопеды

2.5. Индивидуальные консультации родителей по психолого 
- педагогическому сопровождению детей.

по
необходимости

специалисты ППк



Приложение №2 
к приказу №97-0 от 01.09.2022

Составь психолого-педагогического консилиума

Председатель консилиума: старший воспитатель Мисюра Татьяна
Владимировна

Секретарь: учитель-логопед, учитель-дефектолог Ивохина Анастасия
Александровна

Члены консилиума: педагог-психолог Нестеренко Алла Борисовна 

учитель-логопед Щепеткова Мария Александровна 

музыкальный руководитель Савенкова Оксана
Владимировна 

воспитатель Кузьменко Марина Александровна



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 9 посёлка городского типа Афипского 

муниципального образования Северский район
353235 Россия Краснодарский край, Северский район, пгт Афипский,

ул. Комсомольская, 126 
тел.33-4-84

ПРИКАЗ

14.11.2022 г. №108-0

О проведении семинара-практикума для воспитателей в МБДОУ ДС КВ 
№ 9 пгт Афипского МО Северский район

В соответствии с годовым планом образовательной работы МБДОУ ДС 
КВ № 9 пгт Афипского МО Северский район на 2022-2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Старшему воспитателю Мисюра Т.В. подготовить и провести 16.11.2022 

года семинар-практикум для воспитателей МБДОУ ДС КВ № 9 пгт 
Афипского МО Северский район на тему : «Образовательное событие как 
инновационная технология работы с детьми».

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ДС КВ № 9 у 
пгт Афипского МО Северский район • (о- wk —Е.Э. Осадчая



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 9 посёлка городского типа Афипского 

муниципального образования Северский район
353235 Россия Краснодарский край, Северский район, пгт Афипский,

ул. Комсомольская, 126
тел.33-4-84

ПРИКАЗ

20.01.2023 г. №70-0

О проведении деловой игры для воспитателей в МБДОУ ДС КВ № 9 пгт 
Афипского МО Северский район

В соответствии с годовым планом образовательной работы МБДОУ ДС 
КВ № 9 пгт Афипского МО Северский район на 2022-2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Старшему воспитателю Мисюра Т.В. подготовить и провести 25.01.2023 

года деловую игру для воспитателей МБДОУ ДС КВ № 9 пгт Афипского 
МО Северский район на тему : «Трудовое воспитание».

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ДС КВ № 9 
пгт Афипского МО Северский район



муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 9 посёлка городского типа Афипского 

муниципального образования Северский район
353235 Россия Краснодарский край, Северский район, пгт Афипский, 

ул. Комсомольская, 126
тел.33-4-84

ПРИКАЗ

16.03.2023 г. №75-0

О проведении семинара-практикума для воспитателей в МБДОУ ДС КВ 
№ 9 пгт Афипского МО Северский район

В соответствии с годовым планом образовательной работы МБДОУ ДС 
КВ № 9 пгт Афипского МО Северский район на 2022-2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Старшему воспитателю Мисюра Т.В. подготовить и провести 22.03.2023 

года семинар-практикум для воспитателей МБДОУ ДС КВ № 9 пгт 
Афипского МО Северский район на тему : «Развивающая предметно
пространственная среда в ДОУ в соответствии с ФГОС ДО».

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ ДС КВ № 9 
пгт Афипского МО Северский район • Е.Э. Осадчая



Принят
на общем собрании
Протокол №1от 24.08.2022г

Утверждаю 
Заведующий 

ДОУ ДС КВ № 9 
НЕГЭ.Осадчая

Приказ от 24.08.2022 г 
Принят на педагогическом 
совете № 1 от 24.08.2022г

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детский сад комбинированного вида № 9поселка

городского типа Афипского муниципального образования

Северский район 

на 2022 - 2023гг.

2022г.
1



Работа в кабинете
№ 
п\п

Содержание Сроки Ответственн 
ый

1. Организация педчаса:

1. Памятка « Как развивать творческие 
способности дошкольника »

сентябрь Ильясова Н.А.

2. Создание условий для развития творческих 
способностей детей в процессе 
образовательной деятельности

октябрь Калюжная Е.В.

3. Буклет: « Использование разнообразных 
форм работы педагогов в детском саду для 
создания единого образовательного 
пространства»

ноябрь Кравченко Ю.В.

4. Памятка: « Создание копилки проблемных 
вопросов и ситуаций для детей старшего 
дошкольного возраста»

декабрь Гацуленко М. 
Г.

5. Презентация: « Особенности организации 
работы по социально - коммуникативному 
развитию в ДОУ»

декабрь Калюжная Е.В.

6. Презентация: «Роль музыки в развитии 
социально - коммуникативных навыков у 
детей дошкольников»

январь Савенкова О.В. 
музыкальный 
руководитель

7. Буклет: « Принципы организации 
развивающей предметно - 
пространственной среды»

январь Охрименко
В.Ю.

8. Деловая игра «Трудовое воспитание» Январь Старший 
воспитатель

9. «Круглый стол - как активная форма 
взаимодействия ДОУ и семьи »

февраль

•-

Гацуленко М.Г.

10. Буклет: « Роль семьи в речевом развитии 
дошкольника»

март Учитель - 
логопед
Щепеткова М. А.

23



Школа педагогических наук

№

п\п

Содержание работы Сроки Ответственные

1. Картотека игр и упражнений для 
развития творческих способностей 
дошкольников в изобразительной 
деятельности.

Картотека музыкальных 
произведений для художественной 
деятельности с детьми

сентябрь

сентябрь

Нестеренко А.Б. 

Педагог - психолог 

Музыкальный 
руководитель 

Савенкова О.В.

Буклет: « Развитие творческих 
способностей у дошкольников» Курбанова Н.Ф.

2. Презентация:« Нетрадиционные 
техники рисования для развития 
творческих способностей 
дошкольников»

октябрь Щербина И.Н.

3 Мастер -класс:« Развитие 
творческих способностей детей 
дошкольного возраста посредством 
нетрадиционного рисования»

октябрь Кравченко Ю.В.

4. Мастер -класс:« Развитие творческих 
способностей у дошкольников с 
ОНР»

октябрь Ивохина А.А.

5. Изготовление ЛЕПБУКА по ИЗО 
деятельности

октябрь Гареликова Н.Н.

6. Семинар-практикум 
«Образовательное событие как 
инновационная технология работы с 
детьми»

ноябрь Старший 
воспитатель

7. Мастер - класс: « Использование 
природного материала в развитии 
творческих способностей детей»

ноябрь Гацуленко М.Г.

26



8. Мастер - класс: « Развитие 
графомоторных навыков у детей 
дошкольного возраста»

ноябрь Щепеткова М.А.

9. Проект: « Учимся дружить» 
долгосрочный

ноябрь Учитель - логопед
Ивохина А. А.

10 Проект: « Развивающая предметно - 
пространственная среда для 
социально - коммуникативного 
развития у детей »

декабрь Корнелюк О.В.

И. Картотека проблемных ситуаций для 
детей старшего дошкольного возраста

декабрь Курбанова Н.Ф.

12 Проект: « Наш Кубанский уголок» январь Кузьменко М.А.

13. Проект: « Мы все такие разные» январь Гареликова Н.Н.

14 Проект: « Создание единого 
образовательного пространства ДОУ 
и семьи для развития детей»

февраль Ильясова Н.А.

Калюжная Е.В.

15. Проект: « Игрушка» февраль Кравченко Ю.В.

16. Буклет: «Эффективные формы 
взаимодествия детского сада и семьи

март Щербина И.Н.

17. Семинар-практикум «Развивающая 
предметно-пространственная среда в 
ДОУ в соответствии с ФГОС ДО»

Март Старший 
воспитатель

18. Мастер -класс:« Повышение 
навыков использование ИКТ в ДОО»

март Кузьменко М.А.

19. Круглый стол для родителей:
« Дошкольник на пороге школы»

апрель Гареликова Н.Н.

27



Анализ работы МБДОУ ДС КВ № 9 пгт. Афипского МО  

Северский район за 2022-2023 год. 

 В  2022 – 2023 году педагогический коллектив МБДОУ  работал по ООП  

и АООП ДО (разработанной на основании «От рождения до школы» под 

редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой,  и  «Комплексной 

образовательной программы дошкольного образования для детей с тяжёлыми 

нарушениями речи (общим недоразвитием речи) 3 до 7 лет» Н.В. Нищевой с 

учетом которой составлена обязательная часть Программ,  и  парциальных 

программ, с учетом которых составлена часть, формируемая участниками 

образовательных отношений.  

Содержание воспитательно-образовательной  работы обеспечивало  

развитие мотивации к детской деятельности, способностей детей и их  

личности. Образовательный процесс отражал  следующие аспекты 

образовательной среды для детей :  

 предметно – пространственную  развивающую среду; 

  характер взаимодействия со взрослыми; 

 характер взаимодействия с другими детьми;  

 систему отношений ребенка к миру, к другим людям, к себе самому.  

Методическая работа детского сада в 2022 – 2023 году была направлена 

на реализацию национального проекта «Образование» :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 на обновление  содержания образовательного процесса; 

 на  создание  условий повышения качества педагогической 

деятельности; 

 на  поддержку семьям в воспитании и развитии детей. 

Деятельность ДОУ была направлена на решение следующих задач: 

1. Внедрение  инновационной технологии «Образовательное событие» 

для совершенствования работы по развитию творческих способностей у 

дошкольников в изобразительной деятельности .  

2. Совершенствовать работу по социально-коммуникативному развитию 

воспитанников через создание развивающей предметно-пространственной 

среды ДОУ,  используя  проектную деятельность, циклы познавательных 

занятий, моделирования, образовательные ситуации.  

3.Активизировать  педагогов  по созданию единого образовательного 

пространства посредством разнообразных форм взаимодействия семьи и 

детского сада в условиях современных требований. 

В ДОУ создана комфортная, безопасная предметно-развивающая среда 

в соответствии с требованиями ФГОС ДО,  которая обеспечивает 

разностороннее развитие ребенка. 

В  возрастных  группах созданы условия для самостоятельного и 

целенаправленного действия детей во всех видах  детской деятельности.  



При построении предметно – развивающей среды в группах соблюдены 

принципы в соответствии с ФГОС. Во всех возрастных группах 

имеются  необходимые для работы с детьми: дидактические игры, пособия, 

демонстрационный материал  и художественная литература. Необходимо 

пополнение игрового оборудования, но имеется перспективный план 

оснащения РППС и в соответствии с ним  план на 2023 -2024гг. 

Материально-техническое обеспечение программы: 

   Группы 

 

ТСО  

 

Группа 

( 4-5) 

Старший 

дошкольн

ый 

возраст 

(5-6)  

Старший 

дошкольн

ый 

возраст  

(6-7) 

Группа 

компенсир

ующего 

вида  

( 5-8) 

Музык

альный 

зал 

Кабинеты 

специалис

тов 

проектор 1 1 1 1 1  

КП      3 

магнитофон 1 1 1 1 1 

1 

 

Музыкальный 

центр 

   - 1  

рабочее место 

педагога 

1 1 1 1 1 

 

 

Интерактивная 

доска 

- 1 1 - - 

 

 

Экран для 

проектора 

1 - - 1 1 

 

 

сканер      1 

принтер      3 

ксерокс      1 

 

В  ДОУ работает  профессиональный и образованный педагогический 

коллектив, созданы условия для профессионального роста и повышения 

уровня педагогического мастерства: функционирует методический кабинет, 

где для педагогов обеспечен выход в интернет.  

Для родителей, участников образовательных отношений, 

функционирует консультационный центр, в котором специалисты ДОУ 

предоставят необходимую методическую, психолого-педагогическую и 

консультативную помощь. 

Решая первую годовую задачу по внедрению инновационной 

технологии «Образовательное событие» для совершенствования работы по 

развитию творческих способностей у дошкольников в изобразительной были 

реализованы следующие методические мероприятия: 

 

 



Методические 

мероприятия 

Названия 

 

Ответственный  

Консультации «Образовательное событие как 

инновационная технология 

работы с детьми 4-7 лет» 

 Ст. вос - ль 

«Развитие творческих 

способностей детей через 

изодеятельность» 

Охрименко В.Ю. 

« Нетрадиционные техники в 

развитии художественного 

творчества у детей» 

 

Корнелюк О.В. 

«Создание условий для 

развития творческих 

способностей детей в процессе 

образовательной 

деятельности» 

Калюжная Е.В. 

Взаимопросмотры: Взаимопросмотр: 

  « Развитие творческих 

способностей детей в 

условиях ДОУ  

Старший 

воспитатель 

Воспитатели всех 

групп 

Тематический 

контроль: 

 «Состояние  работы по 

внедрению инновационной 

технологии «Образовательное 

событие» по развитию 

творческих способностей у 

дошкольников». 

Заведующий  

Старший 

воспитатель  

  Открытый 

просмотр ОД 

 « Развитие творческих 

способностей детей в условиях 

ДОУ «Золотая хохлома» 

Скосырева С.В. 

«Использование ИКТ в работе 

с детьми ОВЗ» 

Кузьменко М.А. 

Практикум 

 

 

 

 

 

 

 

Картотека игр и упражнений 

для развития творческих 

способностей дошкольников в 

изобразительной деятельности 

Педагог-психолог  

Нестеренко А.Б. 

 

 

Картотека музыкальных 

произведений для 

художественной деятельности 

с детьми 

Музыкальный 

руководитель 

Савенкова О.В. 



 

 

«Образовательное событие как 

инновационная технология 

работы с детьми» 

Старший 

воспитатель, 

 

Буклет «Развитие творческих 

способностей у 

дошкольников» 

Курбанова Н.Ф. 

Мастер-классы «Развитие творческих 

способностей детей 

дошкольного возраста 

посредством нетрадиционного 

рисования» 

Кравченко Ю.В. 

«Развитие творческих 

способностей у дошкольников 

с ОНР» 

Ивохина А.А. 

«Использование природного 

материала в развитии 

творческих способностей 

детей» 

Гацуленко М.Г. 

Презентации  «Нетрадиционные техники 

рисования для развития 

творческих способностей 

дошкольников» 

Щербина И.Н. 

Смотр - конкурс Смотр – конкурс:  «Готовность 

групп к новому учебному 

году» 

Старший 

воспитатель 

Конкурс творческих работ 

«Кубанская  осень» 

Старший 

воспитатель 

Воспитатели  

Обзор статей 

периодической 

печати. 

Ежемесячно Старший 

воспитатель 

 

Ярмарка:  Осенняя Ярмарка 
( совместно с родителями). 

Музыкальный 

руководитель 

 

Для успешной реализации поставленной задачи старшим воспитателем 

Мисюра Т.В. был проведен семинар-практикум «Образовательное событие 

как инновационная технология работы с детьми», на котором педагоги 

подробнее познакомились с термином «Образовательное событие» и как его 

можно использовать в воспитательно-образовательном процессе с детьми.  

 В результате  проведенных мероприятий активизировали педагогов и  

дошкольников  по внедрению инновационной технологии «Образовательное 

событие» для совершенствования  работы по развитию творческих 

способностей у дошкольников в изобразительной деятельности. 

 



Решая годовую задачу: «Совершенствовать работу по социально-

коммуникативному развитию воспитанников через создание развивающей 

предметно-пространственной среды ДОУ,  используя  проектную 

деятельность, циклы познавательных занятий, моделирования, 

образовательные ситуации» были реализованы следующие методические 

мероприятия: 

Методические 

мероприятия 

Названия 

 

Ответственный  

Консультации «Речевые игры как фактор 

развития социально-

коммуникативных навыков у 

дошкольников » 

Щепеткова М.А. 

«Социально-коммуникативное 

развитие дошкольников с 

использованием технологии 

«проблемных ситуаций» 

Педагог-психолог 

Нестеренко А.Б. 

Буклет « Принципы 

организации предметно-

пространственной среды» 

Охрименко В.Ю. 

Обзор статей 

периодической 

печати. 

ежемесячно Старший воспитатель 

 

Открытый 

просмотр  

  

«Развитие взаимодействия 

ребенка со сверстниками и 

взрослыми в условиях ДОУ» 

Щербина И.Н. 

«Доброта» Скосырева С.В. 

Проект Проект: «Учимся дружить» Учитель-логопед 

Ивохина А.А. 

Проект «Мы все такие разные» Гареликова Н.Н. 

Презентации  «Особенности организации 

работы по социально-

коммуникативному развитию в 

ДОУ» 

 

«Роль музыки в развитии 

социально-коммуникативных 

навыков у детей дошкольного 

возраста» 

Калюжная Е.В. 

 

  

 

 Музыкальный 

руководитель 

Савенкова О.В. 

Тематический 

контроль 

«Состояние работы по 

совершенствованию 

развивающей предметно-

пространственной среды для 

Старший 

 воспитатель 



развития социально-

коммуникативных навыков у 

детей » 

Решая вторую поставленную задачу старшим воспитателем Мисюра 

Т.В. была подготовлена и проведена деловая игра для педагогов «Трудовое 

воспитание». Целью деловой игры, было повышение педагогической 

компетентности педагогов в вопросах реализации образовательной области 

«Социально-коммуникативное развитие». В ходе деловой игры педагоги 

успешно справились со всеми поставленными задачами, а так же закрепили 

свои знания в этой области.  

Проведенные  мероприятия активизировали педагогов, и позволило 

совершенствовать работу по социально-коммуникативному развитию 

воспитанников через создание РППС ДОУ.  

 

Решая третью  годовую задачу по активизации педагогов по созданию 

единого образовательного пространства посредством разнообразных форм 

взаимодействия семьи и детского сада в условиях современных требований 

были реализованы следующие методические мероприятия: 

Методические 

мероприятия 

Названия 

 

Ответственный  

Консультации «Современные формы 

взаимодействия ДОУ и семьи в 

логопедической группе» 

 Учитель-логопед 

Ивохина А.А. 

« Инновационный подход во 

взаимодействии ДОУ и семьи» 

Курбанова Н.Ф. 

 

Круглый стол  « Круглый стол-как активная 

форма взаимодействия ДОУ и 

семьи» 

Гацуленко М.Г. 

 

Открытый просмотр Кукольный театр с участием 

родителей «Хорошо когда рядом 

мама!» 

Музыкальный 

руководитель 

Савенкова О.В. 

Проект  «Создание единого 

образовательного пространства 

ДОУ и семьи для развития детей» 

Ильясова Н.А. 

Калюжная Е.В.  

«Игрушка» Кравченко Ю.В. 

Мастер-класс  «Повышение навыков 

использования  ИКТ в ДОО» 

Кузьменко М.А. 

«Круглый стол –как активная 

форма взаимодействия ДОУ и 

семьи» 

Гацуленко М.Г. 



Презентация «Роль музыки в 

развитии социально-

коммуникативных навыков у 

детей дошкольников» 

Музыкальный 

руководитель 

Савенкова О.В. 

Буклеты « Эффективные формы 

взаимодействия детского сада и 

семьи» 

Щербина И.Н.  

 

 

«Роль семьи в речевом развитии 

дошкольника» 

Щепеткова М.А. 

Обзор статей 

периодической печати. 

ежемесячно Старший 

воспитатель 

 

Акция  « Спасем птиц» Старший 

воспитатель 

 

Тематический 

контроль  

«Состояние работы по созданию 

единого образовательного 

пространства посредством 

разнообразных форм 

взаимодействия ДОУ и семьи»» 

Старший 

воспитатель 

 

Семинар-практикум «Развивающая предметно- пространственная среда 

в ДОУ в соответствии с ФГОС ДО» был подготовлен и проведен старшим 

воспитателем Мисюра Т.В. для успешной реализации поставленной задачи 

перед ДОУ в 2022-2023 году. В рамках проведения семинара педагоги 

обобщили знания в области построения РППС в своих группах и разобрали на 

практике типичные ошибки в создании РППС  

В результате проведенных мероприятий педагоги усовершенствовали   

формы и методы  взаимодействия семьи и детского сада в условиях 

современных требований. Вся методическая работа была направлена на 

повышение профессионального мастерства педагогов в процессе  

взаимопосещения и анализа организованной образовательной деятельности, 

на создание единого образовательного пространства посредством 

разнообразных форм. В  ДОУ работает профессиональный и образованный 

педагогический коллектив.  

              В рамках реализации плана методической работы были проведены 

педагогические советы на темы: 

 Установочный педагогический совет; 

 «Внедрение инновационной технологии «Образовательное событие» 

для совершенствования работы по развитию творческих способностей у 

дошкольников в изобразительной деятельности» 

  «Совершенствование работы по социально-коммуникативному 

развитию воспитанников через создание развивающей предметно-

пространственной среды ДОУ, используя проектную деятельность, 



циклы познавательных занятий, моделирования, образовательные 

ситуации»; 

 «Создание единого образовательного пространства посредством 

разнообразных форм взаимодействия семьи и детского сада в условиях 

современных требований»; 

 Итоговый педагогический совет. 

На итоговом педсовете была проанализирована работа за 2022 – 2023  

год с заслушиванием анализа воспитательно – образовательной деятельности 

коллектива старшим воспитателем,  с годовыми отчётами выступили 

воспитатели всех возрастных групп, специалисты ДОУ: учителя –логопеды, 

педагог – психолог, музыкальный руководитель, ст медсестра .  

В целях повышения педагогической компетентности воспитателями были 

сформулированы темы самообразования с учётом требований ФГОС ДО. В 

течении  года воспитатели и специалисты   по темам самообразования 

разрабатывали буклеты, памятки и консультации для родителей и 

воспитателей по изучаемой теме. 

Старшим воспитателем  в течении года было организовано индивидуальное 

консультирование  воспитателей , специалистов  и родителей по вопросам 

реализации  ФГОС ДО. 

 

 

 

Образовательный уровень педагогических кадров. 

Учебный 

год 

                       

Всего    

педагогов 

Образование  Квалификация 
Средне- 

специальное 

Обучающиеся 

в ВУЗАХ 

Высшее Первая Высшая Соответсвует 

занимаемой 

должности  

17 6 1 10 3 6 5 

Образовательный ценз педагогов 



 

Квалификационный ценз педагогов: 

 

  Для повышения  качества образования воспитанников в ДОУ 

проводились различные конкурсы и выставки, реализовывались проекты, 

педагоги совместно с детьми активно участвовали в творческих конкурсах.    
Работоспособный творческий коллектив формирует новую 

образовательную среду в соответствии с ФГОС ДО, своевременно  реагирует 

на меняющиеся запросы родителей.  

Взаимодействие с семьями воспитанников велось на протяжении всего 

периода. Оно было ориентировано на создание условий для повышения 

компетентности родителей в вопросах воспитания и развития детей. 

Для формирования активной родительской позиции привлекались узкие 

специалисты.  

0

2

4

6

8

10

12

высш

сред -спе

не оконч

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2020-2021 2021-2022 2022-2023

высшая

первая 

нет



Сотрудники ДОУ поддерживают желание родителей приобрести знания 

и опыт, необходимые для воспитания  гармонично развитой личности ребенка. 

Родители активно участвовали в совместных выставках, проектах,  

воспитатели присылали им видео мероприятий  детского сада, как  «Кубанская  

осень»,  « Новый год», консультации, буклеты, видео - ролики.  

Воспитатели и специалисты  ежемесячно  обновляли стенд с наглядной 

пропагандой для родителей. В течение года постоянно  оформлялась выставка 

совместных  с родителями детских рисунков и поделок. 
Родительское собрание  проходили по группам. 

Одним из путей повышения качества дошкольного образования мы 

видим в установлении прочных связей с социумом. 

Коллектив нашего детского сада строит связи с социумом: 

 Взаимодействие с ИРОКК (повышения квалификации); 

 Взаимодействие с муниципальной  детской поликлиникой  

 Взаимодействие с настоятелем Свято- Георгиевского храма. 
 

Это взаимодействие способствует росту профессионального мастерства 

специалистов детского сада, работающих с детьми, поднимает статус 

учреждения. Что в конечном итоге ведет к повышению качества дошкольного 

образования и социализации воспитанников. 
В результате освоения детьми  ООП и АООП за период 2022-2023гг, 

увеличилось количество успешных детей. 

Анализ всех направлений деятельности, результаты оценки качества 

образования показывает, что ДОУ является стабильной образовательной 

организацией.  

Внутреннее развитие организации идет в соответствии с Программой 

развития, годовым планом и требованиями ФГОС ДО.  Администрация  ДОУ 

определяет приоритеты развития, обеспечивающие безопасное и комфортное 

пребывание воспитанников, эффективную организацию образовательной 

деятельности. 

Подводя итоги работы за прошедший 2022-2023 год можно сказать, что 

задачи, поставленные перед коллективом, в начале года в основном 

выполнены, запланированные мероприятия проведены, вместе с тем, анализ 

ВСОКО позволил выявить проблемы, которые нашли отражение в 

планировании основных направлений развития на следующий 2023-2024  год: 

-совершенствование системы оценки качества дошкольного 

образования; 

-обновление системы взаимодействия с семьями воспитанников; 

- обновление системы социального партнёрства; 

- создание условий для обновление предметно-пространственной среды 

ДОУ в соответствии с ФГОС ДО, пополнение материально-технической базы; 

пгт Афипского. учреждением здравоохранения; 

 Взаимодействие с библиотекой  пгт Афипского;  

 



- насыщать жизнь воспитанников ДОУ мероприятиями, отражающими 

знаменательные события всемирных и российских календарных праздников.  

- активное использование сайта ДОУ, способствующего повышению 

имиджа учреждения среди населения и связи с педагогической 

общественностью и родителями воспитанников; 

- формирование установки на применение инновационных технологий в 

воспитательно – образовательном процессе. 
 

Возможности: - повышение конкурентоспособности и 

результативности деятельности ДОУ, обусловленное улучшением качества 

образовательной деятельности  и ростом профессионального мастерства 

педагогов;  

-  продолжение  работы по внедрению эффективных форм по 

оздоровлению воспитанников; 

- разработка  авторских наработок и включение их в воспитательно – 

образовательный   процесс; 

-  привлечение педагогов и специалистов  для участия в методической 

работе района, в  федеральных и региональных конкурсах; 

- продолжать создавать условия для поддержки семей , используя  

современные формы взаимодействия; 

- усовершенствование  содержания образовательного процесса; 

 - продолжать совершенствовать  предметно-пространственную среду. 

Анализ проведенной внутренней системы оценки качества образования  

позволил наметить работу ДОУ в следующих направлениях:  
  

1. Совершенствование условий для сохранения и укрепления здоровья 

воспитанников, формирование у детей представлений о здоровом образе 

жизни и основах безопасности жизнедеятельности в соответствии с ФОП 

ДО. 

2. Совершенствовать работу по активизации познавательного развития 

дошкольников, акцентируя внимание на формировании элементарных 

математических представлений и сенсорных эталонов в условиях 

реализации ФОП ДО. 

3. Активизировать работу педагогов по созданию «Говорящей среды» в 

развивающей предметно-пространственной среде ДОУ в соответствии с 

ФОП ДО.  

 

 


